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 LITURGICKÝ KALENDÁŘ 2 
   

 

 

 

  



 

3 ÚVODNÍ SLOVO  
   

Drazí farníci a milí čtenáři, 
opět vstupujeme do klidnějšího období prázdnin a dovolených. Tento čas je 
přirozeně vyhrazen odpočinku, který je potřebný, a dokonce i nutný. Neměl 
by se však týkat výhradně naší tělesné schránky, ale měl by zahrnovat i naši 
duši, která je neoddělitelně spojena s tělem. Často se v této době vydáváme 

na místa, která nám umožňují odpočívat – relaxovat, a tak obnovit svoje síly. Jsou to 
jak krásné přírodní oblasti, tak i duchovní centra, která vznikla na základě působení 
významných světců nebo lidí blízkých Bohu a slouží až do dnešní doby jako oázy, ve 
kterých člověk může opět zregenerovat a obnovit svoji lidskou i duchovní podstatu.  
 Ano, mám na mysli zvláště kláštery a poutní místa, kterých máme mnoho nejen 
v naší vlasti, ale i po celém světě. Jedním z těch, kteří umožnili vznik takových míst, 
byl i sv. Benedikt z Nursie, který je zakladatelem západního mnišství a založil svůj 
první klášter na Montecassino v Itálii. Dodnes tento klášterní komplex ohromuje, ale 
zároveň poskytuje i útočiště, aby se člověk mohl usebrat a novým způsobem zkoncen-
trovat své síly na další etapu své životní cesty. O tyto „duchovní oázy“ jako i poutní 
místa začíná být opět nový zájem, protože dávají člověku možnost přebývat v tichu a 
usebrání mimo ruch každodenního života, a tak více vnímat hlas a přítomnost Toho, 
který vede a řídí celý náš život. 
  Snad by bylo dobré si položit otázku proč jsou tato centra vyhledávána a je po nich 
poptávka i v našem tak vyspělém a vědeckém 21. století? Není to přežitek, nostalgie 
nebo útěk od reality? Papež Benedikt XVI. se ve své přednášce v r. 2008 v bývalém 
cisterciáckém klášteře v Paříži, který je dnes kulturním centrem Collège des Bernar-
dins, zabýval významem středověké kultury, která byla neoddělitelně spojena s mniš-
stvím. Jeho hlavní otázkou bylo: Co bylo náplní života mnichů? A odpovídá: Quaerere 
Deum – hledání Boha. To byla podstata, ze které a pro kterou žili. Hledali Boha nejen 
při bohoslužbě nebo duchovních úkonech, ale ve všem a stále po celý svůj život. Proto 
jsou tato místa posvěcena působením Božím skrze jejich životy a tím i duchovními 
centry, která vyzařují a svědčí o Boží přítomnosti i v dnešní době.  
 A co hledá člověk, pokud je unavený životem, v těžkých situacích, ve chvílích zá-
važných rozhodnutí? Hledá pokoj a usebranost, které by mu pomohly najít správné 
rozhodnutí, ale v podstatě hledá odpověď od Toho, který ji má a nabízí, protože zná 
náš život od věčnosti. Tedy i člověk, který nezná Boha, ho tímto způsobem hledá, nebo 
lépe řečeno, hledá jeho odpověď. Možná, že nebudeme v těchto volných dnech hledat 
odpověď na zásadní otázky svého života, přesto ale může být návštěva kláštera nebo 
poutního místa příležitostí k novému zamyšlení a osobní otázce, ze které žijí mniši 
dodnes: Jak je v mém životě přítomné hledání Boha - Quaerere Deum?  
 Během pracovního roku často zmiňujeme, že nemáme čas, a to ani na věci duchovní, 
ale nyní by měl čas být. „Nyní je doba příhodná“, říká Písmo sv. Nechme se oslovit 
úžasnou křesťanskou tradicí, a  hlouběji se zastavme u našeho zcela konkrétního života 
s Ježíšem Kristem. Jak ho následuji, jaký je můj každodenní život ve společenství 
s ním? Tváří tvář Pánu je snadnější učinit nové a odhodlanější předsevzetí v následo-
vání toho, který je předmětem, ale zároveň i cílem našeho života – Ježíše Krista.  
 Quaerere Deum – hledat Boha není určeno pouze privigelovaným, tedy mnichům a 
zasvěceným osobám, ale je výzvou pro každého člověka. Velikost a rozmanitost života 
našich světců nám ukazují, že život v blízkosti Boží není nikdy fádním vykonáváním 
úkonů zbožnosti, ale neuvěřitelně pestrou a různorodou poutí, která v sobě zahrnuje 
nevídané dobrodružství a překvapení. Proto se nemáme bát, ale naopak těšit na pře-
kvapení, které nám z života víry přicházejí. V Bohu je nejdokonalejší fantazie, protože 
je dokonalou láskou.  
 Přeji vám, aby letošní doba prázdnin a dovolených byla příležitostí k novému odha-
lení možnosti Quaerere Deum – hledání Pána.  
Požehnané dny odpočinku vám přeje                 P. Vít 
  



 

 FARNÍ AKTUALITY 4 
 

Během letních prázdnin od 5. července (včetně) do 30. srpna 2023 nebudou 
mše sv. ve středu ráno v 6:00 v kostele sv. Rocha.  
 První mše sv. po prázdninách bude 6. září 2023 v 6:00. 
Nedělní mše sv. zůstávají jako obvykle – viz poslední strana.  
 

neděle 2. července 
Sbírka na splátku farního úvěru 
 - všechny kostely   

úterý 4. července 
Poutní slavnost sv. Prokopa 
mše sv. v 18:00 (!!) v kostele sv. Prokopa (!!!) 

středa 5. července 
Slavnost sv. Cyrila a Metoděje, patronů Evropy,  
hlavních patronů Moravy - doporučený svátek 
mše sv. v 18:00 kostel sv. Prokopa  

čtvrtek 6. července 
Výstav Nejsvětější svátosti Oltářní 
 po mši sv. do 20:00 – kostel sv. Prokopa 

pátek 14. července 
Úklid kostelů 
 od 15:00  -  kostel sv. Prokopa 

sobota 15. července 

Sv. Rozálie – spolupatronka kostela sv. Rocha 
mše sv. v 8:00  - kostel sv. Rocha  (!!! ) 

po mši sv. od 8:50 úklid kostela sv. Rocha 

sobota 22. července 
Úklid kostelů 
 od 9:00  -  kostel sv. Anny -  úklid před poutí  

středa 26. července 
Svátek sv. Anny – poutní slavnost filiálního kostela 
mše sv. v 18:00 -  kostel sv. Anny– viz plakátek na str. 6 

čtvrtek  27. července 
Výročí posvěcení filiálního kostela sv. Rocha, Šebestiána 
a Rozálie  (posvícení) 
mše sv. v 18:00 kostel sv. Rocha  

 

čtvrtek 3. srpna 
Výstav Nejsvětější svátosti Oltářní 
 po mši sv. do 20:00 – kostel sv. Prokopa 

neděle 6. srpna 
Sbírka na splátku farního úvěru   
- všechny kostely 

sobota 12. srpna 
Úklid kostelů 
 mše sv. v 8:00 -  kostel sv. Prokopa 

úterý 15. srpna 
Slavnost Nanebevzetí Panny Marie 
mše sv. v 17:00 ( !!!)   v kostele sv. Rocha ( !! ) 

středa 16. srpna 
Svátek sv. Rocha – poutní slavnost   
 mše sv. v 18.00 v kostele sv. Rocha  ( !! ) 

 
  



 

5 CÍRKEV VE SVĚTĚ  
 

 Operace Svatého otce 
 Papež František se po operaci  kýly cítí dobře, řekl ve čtvrtek jeho ošetřující lékař 
novinářům. Tříhodinový zákrok se obešel bez komplikací, doktoři očekávají plné zo-
tavení svatého otce. "Svatému otci se daří dobře, je vzhůru, ve střehu a už se mnou 
vtipkoval", řekl podle serveru Vatican News doktor Sergio Alfieri, který včera Fran-
tiška operoval. Zmínil, že nešlo o náhlou operaci, zákrok proběhl bez komplikací a 
pacient by se měl zcela zotavit v čase, který je pro tuto proceduru běžný. 
 

 Nový církevní kalendář na Ukrajině 
 Pravoslavná církev Ukrajiny v rámci dalšího odklonu od Ruské pravo-
slavné církve po ruské invazi na Ukrajinu schválila přechod k novému církevnímu ka-
lendáři. Změny se týkají mimo jiné pravoslavných Vánoc, které se nyní budou slavit 
25. prosince místo 7. ledna. Například datum konání Velikonoc se ale nezmění, píše 
server BBC News Ukrajina. 
 Kromě Pravoslavné církve Ukrajiny na Ukrajině působí také Ukrajinská pravo-
slavná církev, která byla až do května loňského roku autonomní součástí Ruské pra-
voslavné církve. S ní se oficiálně rozešla, když odsoudila ruskou agresi vůči Ukrajině. 
 Ukrajinské úřady ale tuto církev nadále podezírají ze spolupráce s Moskvou, její 
budovy několikrát prohledávala policie a tajná služba. 
 Církev o přechodu k novému kalendáři formálně rozhodne 27. července. Změny za-
čnou podle BBC platit od 1. září. 
 

 Papežova slova poti válce 
 Papež František v neděli 4. června znovu vyzval k míru a vyslovil se proti válce ve 
svém prvním vystoupení v televizním studiu. "Je to příběh starý jako lidstvo samo: S 
mírem vždy vyhrajete, možná trochu, ale vyhrajete; s válkou ztratíte všechno. A tak-
zvané zisky jsou ztráty," řekla hlava katolické církve v televizním pořadu "A Sua 
immagine" na italském kanálu Rai 1, který sídlí v Římě. Papež dosud poskytoval tele-
vizní rozhovory buď z Vatikánu, nebo prostřednictvím videospojení. 
  

 Příprava na církevní synod 
 Katolická církev se připravuje na světový synod (setkání představitelů církve). Ten 
má začít na podzim v Římě a klade si za cíl projednat celou řadu otázek a témat. Která 
by to měla být, zveřejnil nyní Vatikán v padesátistránkovém pracovním dokumentu 
známém jako Instrumentum laboris. 
 Podle tohoto dokumentu by se měl synod zabývat celou řadou témat, která jsou 
v katolické církvi stále poměrně tabuizovaná. Řešit by se například mělo, jak dát že-
nám větší možnost aktivní účasti v životě Církve. 
 Současné katolické církevní učení říká, že "homosexuální akty" jsou "ze své pod-
staty nemorální a v rozporu s přirozeným zákonem" . Kromě toho "homosexuální 
sklony" považuje církev za "objektivně v nepořádku" . Homosexuální orientace jako 
taková ale jako hříšná nahlížena není. 
 Jestli církev ovšem nějak změní svůj postoj vůči LGBT+ lidem, není vůbec jasné. 
Podle Reuters se dali někteří mluvčí na tiskové konferenci Vatikánu slyšet, že by "ne-
mělo být považováno za samozřejmé, že by se církevní učení o sexuální morálce 
mohlo na základě této konzultace změnit" .       z tiskového servisu AEP 
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Žižkovské „prázdniny“ 
 Žižkovská farnost liturgicky slaví patrony svých kostelů právě o letních prázdni-
nách. V čase dovolených a školních prázdnin bychom si měli najít čas i na tichou 
osobní modlitbu za sebe, svoji rodinu i za ty, kteří už nežijí. 
 Jednou z možností je i účast na mši sv. v kostele konkrétně v den jeho patrona 
nebo výročí posvěcení. 
 

4. července 

sv. Prokop 
patron farního kostela 

 

asi 980 – 1053 
benediktinský mnich 
Sázavský klášter 
slovanská liturgie 
český patron 

15. července 

sv. Rosalie 
spolupatronka filiálního kostela  

 

1130 – 1170 Itálie 
odmítla výhodný sňatek 
touha po poustevnickém životě 
1624 – morová epidemie v Itálii 
na její přímluvu ustala 

26. července 

sv. Anna 
patronka filiálního kostela  

 

dle apokryfního Jakubova evange-
lia byla matkou Panny Marie. 
Její manžel Jáchym („příprava na 
Pána“) 

27. července 

Výročí posvěcení 
filiálního kostela sv. Rocha 

 

Kostel byl zasvěcen protimorovým 
patronům sv. Rochovi (hlavní pa-
tron) a spolupatronům sv. Šebesti-
ánu a sv. Rosálii. 
Datum posvěcení: 27. července 
1682 

16. srpna 

sv. Roch 
patron filiálního kostela 

 

(1290) – 1327 Francie 
při pouti do Říma uzdravil mnoho lidí 
od moru, sám však onemocněl; 
patří se sv. Rozálií a sv. Šebestiánem 
k tzv. Protimorovým ochráncům 

 

 

 
 

 
  



 

7 HLAS PETROVA NÁSTUPCE  
 

 

 

VÝŇATEK Z PROMLUVY PAVLA VI. 
 

BUĎTE SVĚDKY VÍRY 
O ÚLOZE MLÁDEŽE V SOUČASNÉM SVĚTĚ 

 

ÚNOR 1978 
 

 

     
  Buďte svědky své víry! Žijte a hlásejte – při vší úctě k přesvědčení druhých – křes-
ťanský životní názor; skutky, slovy, se vší prostotou a radostí, s odvahou, bez ústupků 
a bez zbabělosti. 
 

     K hlásání evangelia vás uschopňují právě charakteristické rysy vašeho věku. Máte 
v sobě přirozenou náplň radosti a optimismu, hlásejte tedy radost, která plyne z evan-
gelia a je v souzvuku i s tajemstvím kříže. Hlásejte to paradoxní štěstí, vyjádřené v bla-
hoslavenstvích. Ohlašujte nový svět, který započal Kristus a který je možné uskutečnit, 
navzdory omezeným tužbám konzumní společnosti. 
 

     Mládež miluje pravdu a upřímnost a zavrhuje pokrytectví a lež. S takovým přesvěd-
čením, hluboce evangelním, veďte své přátele k tomu, aby odmítali jakékoliv formy 
klamu a hledali ve všem pravdu. 
 

     Mládež je ochotná k oběti, kdykoliv po zhodnocení velikosti nějakého úkolu 
usoudí, že stojí za to se mu oddat. Ať je tedy váš život pro mnohé příkladem tichého 
hrdinství v odříkání a sebeobětování. Řekněte ostatní mládeži, že každý únik k planým 
snům, k zoufalství, k snadnému životu, k drogám a násilí je neplodný a že pouze 
schopnost darovat se něco opravdu vybuduje. 
 

     Mladý věk je mimořádně otevřený okouzlujícímu volání lásky. Nuže, hlásejte pra-
vou lásku, takovou, která se nezaměňuje za sobecký požitek, ale vzkvétá dáváním sebe 
samého. Zasévejte kolem sebe vysoké hodnoty "civilizace lásky": solidaritu, bratrství, 
důstojnost lidské osoby, překonávání jakékoli diskriminace a segregace, službu spra-
vedlnosti, pevné odhodlání budovat mír. 
 

     Až se bude muset vaše výbojná velkodušnost měřit se stavem dnešní společnosti, 
která by vyžadovala hlubokou změnu, může ve vás vyvstat pokušení radikálních ře-
šení, odmítnutí řešení, která nenesou hned ovoce, nebo dokonce pokušení vidět v násilí 
jediný prostředek k uskutečnění potřebných změn. 
 

     Vaše odpověď na takové pokušení ať je, jak jsme už řekli v Poselství ke dni míru 
tohoto roku: Násilí – ne! Protože násilí neřeší nespravedlnost, ale pouze vytváří novou! 
Vaše odpověď ať je: Mír – ano! Ano k uskutečňování spravedlnosti, ano k bratrství, 
ano k solidaritě. Tak zlepšíte společnost ne bouráním, ale budováním něčeho nového 
a krásného. 

 
Paulus PP.VI 

 
 
  



 

 NANEBEVZETÍ 8 
 
 

Z kázání prof. Petra Piťhy 
o Slavnosti Nanebezetí Panny Marie 15. srpna 2021 

 
 

 Slavíme velký svátek. Jeho dějiny jsou dost zajímavé. Pa-
pež Pius XII. 1. listopadu 1950 prohlásil Mariino nanebevzetí 
za článek víry; potvrdil vlastně jen to, co křesťané věřili a 
oslavovali už celá staletí. V Jeruzalémě máme doklady již 
v 5. století, od 6. století ho slavil celý křesťanský východ a 
od 7. se začíná slavit v Římě. V pozdějších staletích je nej-
častějším titulem mariánských kostelů, což trvá dodnes. 
 

 Úryvek Evangelia sv. Lukáše nám připomíná tři skuteč-
nosti. Prvou je, že Maria šla za Alžbětou vlastně na výzvu 
archanděla Gabriela, aby se přesvědčila o pravdivosti jeho 
řeči. Byla tedy vyzvána, aby se zbavila pochyb. Z toho lze 
usoudit, že víru zákonitě doprovázejí pochyby a že víra bez 
nich vůbec nemůže existovat. Kdybychom je neměli, měli 
bychom jistotu. Nešlo by už o víru, ale o jistotu vědění. 

 

  Nutným znakem civilizace je rodina. Je to základní jednotka společnosti i státu. 
Sama o sobě má charakter státu, neboť má svou ústavu danou svatebními závazky, své 
teritorium a své zákony odlišné od sousedních rodin. Slovo rodina je svázáno se 
slovy rod a národ. U národa vidíme především jeho symboly, vlajku, znak atd., jeho 
zákony, z nichž nejzákladnějším je národní jazyk, kterým jsou psány všechny ostatní 
zákony. Není náhodou, že ve starých dobách mohl rozhodovat o státních záležitostech 
pouze člověk bezvadně znalý národního jazyka. V ruštině se setkáváme ještě s další 
věcí. Ródina znamená vlast, rodina se řekne semjá, popř. přejímkou famílija. Z toho 
vyznívá smysl sousloví boroťsja za ródinu, tj. bojovat za vlast. Jde v našem pojetí o 
obranu rodiny (vlastní) a vlasti všech.   

 Rodina má nezaměnitelný význam při výchově. I když povinnost výchovy máme 
všichni, protože vychováváme především příkladem, je rodina nejdůležitějším, pro-
tože prvním vychovatelem. Dítě se rodí do hotového morálního rámce a zpočátku to 
bezesporně přijímá. Vcelku je jasné, co je cílem výchovy – spolehlivý, samostatný 
občan, který zvládá svou funkci ve společnosti. Problémem ovšem je, co daná společ-
nost žádá. Je totiž možné vychovat moudrého a zodpovědného učitele i bezduchého 
dohližitele ve věznici slepě vykonávajícího rozkazy nadřízených, aniž by vůbec po-
střehl, co koná.   

 Z toho všeho pochopitelně vyplývá, že každé sebemenší znevážení rodiny, natož 
její zákonem dané ohrožování je sebevraždou společnosti. Týká se to již i sociální po-
litiky, která plošně podporuje nesezdané matky, tedy i ty, které se nevdávají záměrně 
kvůli poskytované podpoře. Pokud to připouštíme, popř. schvalujeme, připravujeme si 
zkázu. Je nutné se tomu vzepřít a přeji vám k tomu sílu.     

 

Liturgický kalendář obsahuje 3 mariánské slavnosti: 
 Neposkvrněné početí Panny Marie (8. prosinec), Matky Boží Panny Marie (1. leden). 
Nanebevzetí Panny Marie (15. srpen). 
A právě Slavnost Nanebevzetí je  i pro svoji letní kalendářní polohu velmi mezi věřícími 
oblíbená, o čemž svědčí i mnoho našich kostelů jí zasvěcených.  
  



 

9 PROMLUVA  
 

 
 

 

 

Promluva sv. Josemaría Escrivá z neděle velikonoční ze dne 26. 3. 1967 
 

6. část                                                                               uspořádal P. Vít Uher 
  

 

 S autoritou Boha a s láskou člověka přijímá Pán apoštoly, kteří, udivení plody své 
první mise, mu vyprávějí o prvních výsledcích svého apoštolského působení: Pojďte i 
vy někam na opuštěné místo a trochu si odpočiňte (Mk 6,31). Podobná scéna se opa-
kuje ke konci Ježíšova pobytu na zemi, krátce před nanebevstoupením: Když už nastá-
valo ráno, stál Ježíš na břehu, ale učedníci nevěděli, že je to on. Ježíš se jich zeptal: 
„Dítky, nemáte něco k jídlu?“ Odpověděli mu: „Nemáme.“ On jim řekl: „Hoďte síť 
na pravou stranu lodi, a najdete.“ Hodili ji tedy, a nemohli ji už ani utáhnout pro 
množství ryb. Tu onen učedník, kterého Ježíš miloval, řekl Petrovi: „Pán je to!“ (Jan 
21,4–7). A na břehu je očekává Bůh. Když vystoupili na zem, viděli tam žhavé uhlí a 
na něm položenou rybu a (vedle) chléb. Ježíš jim řekl: „Přineste několik ryb, které jste 
právě chytili.“ Šimon Petr vystoupil a táhl na zem síť plnou velkých ryb, (bylo jich) 
stotřiapadesát. A přesto, že jich bylo tolik, síť se neprotrhla. Ježíš je vyzval: „Pojďte 
snídat!“ Nikdo z učedníků se ho neodvážil zeptat: „Kdo jsi?“ Věděli, že je to Pán. Ježíš 
přistoupil, vzal chléb a dal jim, stejně i rybu (Jan 21,9–13). Takovou ohleduplnost a 
lásku projevuje Ježíš nejen vůči malé skupině učedníků, ale vůči všem. Vůči zbožným 
ženám, vůči představitelům velerady, jako byl Nikodém, i vůči publikánům, jako byl 
Zacheus, vůči nemocným i zdravým, vůči zákoníkům i pohanům, vůči jednotlivcům i 
vůči zástupům.    

 Evangelia nám vyprávějí o tom, že Ježíš neměl kam hlavu složit, ale také o tom, že 
měl důvěrné a milované přátele, kteří by ho rádi přivítali ve svém domě. Evangelia 
mluví o jeho soucitu s nemocnými, o jeho bolesti nad nevědomými a mýlícími se, o 
jeho rozhořčení nad přetvářkou. Ježíš pláče po smrti Lazara, rozzlobí se na kupce, kteří 
znesvěcují chrám, je dojat bolestí vdovy z Naimu. Každé toto lidské gesto je i gestem 
Božím. V Kristu totiž přebývá celá plnost božství tělesně (Kol 2,9). Kristus je Bůh i 
člověk, člověk pravý, dokonalý – a ve svém lidství nám dává poznat své božství. Když 
si připomínáme tuto lidskou ohleduplnost Krista, který slouží druhým, nechceme jen 
popisovat nějaký způsob chování. Objevujeme tím Boha.  
 

 Každý Kristův skutek má transcendentální hodnotu: dává poznat, jaký je Bůh, vy-
zývá nás, abychom uvěřili v Boží lásku, která nás stvořila a chce nás učinit svými 
důvěrnými přáteli. Zjevil jsem tvé jméno lidem, které jsi mi dal ze světa. Byli tvoji a 
mně jsi je dal a zachovali tvoje slovo. Nyní poznali, že všechno, cos mi dal, je od 
tebe (Jan 17,6–7), zvolal Ježíš ve své velekněžské modlitbě, kterou nám zaznamenal 
evangelista Jan. Proto také Ježíšovo chování vůči lidem nezůstává u pouhých slov nebo 
povrchních skutků. Ježíš bere člověka zcela vážně a chce mu dát poznat božský smysl 
jeho života. Ježíš umí klást požadavky, ukazovat každému člověku jeho povinnosti, 
zbavovat ho pohodlnosti a konformismu, aby ho dovedl k poznání nejsvětějšího Boha. 
Ježíše dojímá hlad a bolest, ale především ho dojímá nevědomost. Uviděl velký zástup 
a bylo mu jich líto, protože byli jako ovce bez pastýře; a začal je poučovat o mnoha 
věcech (Mk 6,34). 
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Arcibiskupství pražské se ohrazuje  
proti reportáži České televize v pořadu Reportéři ČT 

 

 V pondělí 19. června odvysílala Česká televize v pořadu Reportéři ČT lživou repor-
táž o údajně podivné transakci Pražského arcibiskupství s pozemkem v pražských 
Bohnicích. Reportáž zneužívá jeden z desítek případů, které probíhají mezi Arcibis-
kupstvím a Hlavním městem Praha, a prezentuje ho způsobem, který poškozuje dobré 
jméno církve.  Zdůrazňujeme, že nikdo nebyl připraven o žádný pozemek. Naopak, 
dlouhodobě je usilováno o uspokojivé řešení. Celá záležitost pouze ukazuje na složi-
tost při vypořádávání majetkových poměrů po církevních restitucích.  
 Zneužití případu ze strany Reportérů nás vede k rozhodnutí podat stížnost Radě ČT. 
Domníváme se, že při vzniku reportáže byla porušena pravidla etického kodexu ČT.  
 

 

 

Vyjádření kardinála Dominika Duky 
 

 Emeritní arcibiskup pražský kardinál Dominik Duka míní, že zrušení celibátu v ka-
tolické  církvi není na pořadu dne. Papež František v březnovém rozhovoru zveřejně-
ném argentinským zpravodajským portálem Infobae uvedl, že si lze v církvi představit 
ženaté duchovní. Podle Duky však bylo toto vyjádření v médiích špatně vyloženo. Pa-
pež podle něj pouze pojmenoval rozdíl mezi dočasným církevním předpisem, kte-
rým celibát je, a mezi kněžským svěcením, které je věčné. 
 

 

 

Arcibiskupství pražské vyhlašuje výběrové řízení na místo: 
Referent podpory aplikací IT 

 
 

Náplň činnosti: Spolupráce při nasazování, testování a správě ERP, GIS a MS365 apli-
kací, tvorba uživatelské dokumentace, poskytování služeb Helpdesk IT uživatelům 
 

 Nabízíme: Možnost práce na plný i částečný úvazek, odpovídající mzdové ohodno-
cení, zaměstanecké benefity. 
Požadované znalosti: Ukončené minimálně SŠ vzdělání (i absolvent), komunikativ-
nost a ochota k práci s lidmi, schopnost samostatné i týmové práce v uvedených ob-
lastech; výhodou je zkušenost se systémy k2, twiGIS, arcGIS a správou uživatelů a 
aplikací v MS 365. 
 

K přihlášce přiložte strukturovaný životopis a motivační dopis. V případě výběru ucha-
zeče budou osobní údaje použity k přípravě pracovní smlouvy a povinné dokumentace. 
Osobní údaje nebudou v rámci přijímacího řízení předávány třetím osobám. 
 

Nástup možný ihned, místo výkonu práce  Praha 
Strukturovaný životopis posílejte do: 17. července 2023  
e-mailem: augustina.vankova@apha.cz 
Arcibiskupství pražské si vyhrazuje právo prodloužit výběrové řízení, případně neobsadit 
pracovní pozici, pokud uchazeči nenaplní očekávání organizace.  

z tiskového střediska AEP 
 
  

mailto:augustina.vankova@apha.cz
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Ohrožení zpovědního tajemství na Slovensku 
 
 

Slovenská liberální strana Svoboda a Solidarita (SaS) navrhuje úpravu smlouvy Slo-
venska s Vatikánem, aby kněží mohli nahlašovat trestné činy, o nichž se dozvědí při 
zpovědi. Týkalo by se to především sexuálního zneužívání.  
 Kněží v současnosti nejsou povinni nahlašovat policii trestné činy, pokud se při zpo-
vědi dozvědí o sexuálním zneužívání. Církev se tím často obhajuje před kritikou, že 
ututlává sexuální skandály. Příslušnou smlouvu s Vatikánem podepsalo Slovensko v 
roce 2000 a stát se v ní mimo jiné zavázal garantovat výhradu ve svědomí a finančně 
podporovat církev. 
 Konzervativní kruhy návrh SaS okamžitě kritizovaly a šéf Křesťanskodemokratic-
kého hnutí (KDH) Milan Majerský to přirovnal k omezování náboženské svobody v 
dobách komunismu. "SaS navrhuje zasahování do fungování církve a katolic-
kých principů," tvrdí Majerský. "Zpovědní tajemství je nedotknutelné v každé zodpo-
vědné demokratické zemi. U nás to garantuje smlouva s Vatikánem. „Předkladatelům 
vzkazuji, že radši se nechám zavřít, ale zpovědní tajemství nikdy nevyzradím," nechal 
se slyšet katolický kněz Anton Ziolkovský. 
 

Záslužné dílo řeholnic v Drastech 
 

 Řeholnice z řádu bosých karmelitek se v Drastech pustily do přeměny zchátralého 
hospodářského dvora v duchovní centrum. Nasedly do traktoru,  do ruky vzaly moto-
rovou pilu a daly se do úprav zpustlého místa vlastními silami.  
 Teď už hlavní práci obstarávají dělníci a budují jim klášter s kaplí. Finance na 
stavbu shánějí sestry u dobrodinců či pomocí sbírek.  
 Budovaný areál v Drastech (okr. Praha-východ) bude sloužit nejen řeholním se-
strám, ale i všem příchozím, kteří si přijedou odpočinout a načerpat síly. Podařilo se ta 
kproměnit zchátralý hospodářský dvůr v dobře dostupné duchovní a kulturní centrum, 
kde se bude moci každý, kdo bude potřebovat, obnovit a načerpat sílu a inspirace do 
každodenního života. 
 

 
 

Na úpravu tohoto objektu přispěla i naše farnost v rámci „postní kasičky“ vybranou částkou Kč 23 820,-. 
Obnos byl předán představené kláštera. 
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Gertrud von Le Fort:  VĚČNÁ ŽENA                       část 10 
zpracovala Mgr. Tereza Kahounová 

 

(Životopisné údaje o autorce knihy jsou uvedeny v PL 352.) 
 

 Matka nebyla vyznamenána zvláštním aktem posvěcení, a žádným takovým aktem není vyzna-
menán ani její apoštolát. Apoštolát ženy tvoří jen část laického apoštolátu, jehož nositelem je každý 
křesťan. Matka se nikdy neuplatňuje v matce, nýbrž v dítěti: i zde veliká svátost spočívá na synovi, 
ne na matce samé; ale právě tím se poslání ženy v církvi hluboce dotýká podstaty církve, právě tím 
žena představuje část této podstaty: církev sama, nazírána jako matka, je princip spolupůsobící – 
ten, kdo v ní působí přímo, je Kristus. 
 To je základní důvod, proč církev nikdy nemohla ženě svěřit kněžský úřad – je to týž důvod, který 
přiměl svatého Pavla k požadavku, aby žena při bohoslužbě zůstávala zahalena. Církev nemohla 
ženě svěřit kněžský úřad, protože by tím byla zničila vlastní význam ženy v církvi – byla by tím zničila 
část své vlastní podstaty, onu část, jejíž symbolická konkretizace byla svěřena ženě. Požadavek 
svatého Pavla nepředstavuje mrav podmíněný dobou, nýbrž požadavek nadčasové církve, kladený 
ženě, která ve svém náboženském významu je ženou času nadřazenou, ženou nad časem. 
 Přirozené zrození je stejně hluboce zahaleno jako zrod náboženský. I církev může o sobě říci 
slova, která pronesl Bůh k Mojžíšovi: „Chci tobě ukázat všechnu svou nádheru a před tebou dám 
kázati jméno Hospodinovo. Komu jsem milostiv, tomu jsem milostiv; a nad kým se slituji, nad tím se 
slituji. – Ale tvář mou nelze spatřit!“  Vlastní duchovní život v církvi je skrytý! Nevyhnutelně chybný 
je proto úsudek všech, kdož se domnívají, že mohou život církve hodnotit či dokonce posuzovat 
z vnějšku; to je nerozum, který se dá srovnávat jen s požadavkem, aby lékař pitevním skalpelem 
hledal v těle duši. – Řekli jsme, že v mateřském poslání svého apoštolátu se žena nejblíže dotýká 
podstaty církve, světice matek, která svou modlitbou podruhé darovala život synovi, která z Augus-
tina udělala svatého Augustina. Ale je to i panenská světice Kateřina Sienská jako „dolcissima 
mamma“ svého duchovního syna, by, je to ještě i žena nadobro opuštěná na nemocničním lůžku, 
která může vznikajícímu Kristu ustlat už jen ve vlastní duši. 
 Kontemplativní modlitba růžence představuje pro ženu, která se modlí, přiřazení jejího vlastního 
života k životu Mariinu: růženec jako veliká modlitba matky k matce uvádí každé jednotlivé mateřské 
Mariino tajemství oslovením Panny; za každým oslovením Panny následuje však rozjímání o jednom 
mateřském tajemství: jako se růženec z mysteria mater překlání do mysteria virgo, překlání se zase 
nazpět do mysteria matky.  
 Teď už můžeme shrnout celkový obraz křesťanské ženy. Křesťanská žena není prostě žena 
obecně, ale žena zařazená do velkých, boží vůli odpovídajících pořádků ženina života, z nichž každý 
znamená naprosto samostatné naplnění, ale zároveň i vazbu na společný praobraz. V životě každé 
ženy jde především o rozvinutí tohoto obrazu, o jeho dílčí zpodobení, mluvíme-li o ženě jako virgo 
nebo jako mater. Ale v každém životě nakonec běží o syntézu věčného obrazu: panna musí přijmout 
myšlenku duchovního mateřství, matka však se musí vždy znovu vracet k duchovní panenskosti. Na 
tom, zda se toto vzájemné prolínání a pronikání zdaří, závisí spása života každé jednotlivé ženy, 
překonání jak panenské, tak i mateřské tragiky. To ale neznamená nic jiného, než že spása každé 
jednotlivé ženy je nerozlučně spojena jak s Mariiným obrazem, tak i s Mariiným posláním – vědomá 
syntéza věčného obrazu je pro jednotlivou ženu možná jen v postoji ancilla Domini, v neustálé po-
hotové ochotě vůči Bohu. Ale Maria neznamená jen spásu ženy, ale i spásu skrze ženu.  
 Tím je řečeno i to poslední: poslání ženy ženu přesahuje a dotýká se tajemství světa: zvěstování 
Marii je zvěstováním celému tvorstvu, ale onomu tvorstvu, které zastupuje Maria: obnovení věčného 
obrazu skrze mariánské poslání ženy se dovršuje v zástupné roli zástupkyně tvorstva – Maria ručí 
za své dcery, její dcery však ručí za ni. Vždycky znovu však předchází naplnění skrze Krista zvěs-
tování Marii, před zjevením je skrytost, před vykoupením pohotová ochota, prvnímu kroku z nebes 
předchází „ano“ ze strany tvorstva. 
 

   Touto částí výběr z „Věčné ženy“ končí.  Děkujeme paní Mgr. Kahounové.                           -AJ- 
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Zajímavosti z ročního kalendáře                             RNDr. Petr Zavadil 
 

Jednou se na sv. Silvestra sešli dva páni Dobromilové, příjmením Štědrý a Šetřivý. Po společné modlitbě 
přemýšleli o novoročním předsevzetí pro následující rok, čím by Pána mohli potěšit. Pan Štědrý se vždy 
o prvním pátku v měsíci zúčastňuje mše svaté a pobožnosti k Srdci Ježíšovu. Pan Šetřivý zase o poslední 
neděli v měsíci vyráží ve svém velkoměstě do nějakého mariánského chrámu na mši svatou, kterou si 
spojuje s mariánskou poutí. Oba by chtěli v rámci svých možností finančně přispět na bohumilé účely 
církve svaté, tak začali přemýšlet, jak by to mohli zasadit do svého novoročního předsevzetí v kombinaci 
se svými výše uvedenými činnostmi. Protože se panu Štědrému celkem daří, přišel s následující úvahou: 
Když první den v měsíci připadne na pátek, věnuji celý svůj měsíční příjem za onen měsíc na dobročinné 
účely. Vedla ho k tomu následující myšlenka: Rok má 12 měsíců. Týden má 7 dnů. Tedy jistě připadne 
nějaký 1. den v měsíci na pátek a pak ještě 5 prvních dnů v měsíci zbyde – ty se rozdělí mezi 7 dnů 
v týdnu, takže tam většinou ještě jeden pátek připadne, ale také se může stát, že se těch zbývajících pět 
prvních dnů rozdělí mezi jiné dny než pátek. V každém případě bych neměl přispět svým měsíčním vý-
dělkem na dobročinnost více než dvakrát za rok. Panu Šetřivému se sice také daří, ale protože je šetrnější, 
přišel s vlastním nápadem: Když třicátý první den v měsíci připadne na neděli, tak věnuji celý svůj měsíční 
příjem  na dobročinné účely. I pan Šetřivý byl veden „racionální“ úvahou: Týden má 7 dnů a jen 7 měsíců 
v roce má 31 dnů. Tak to akorát hezky vyjde, že bych v následujícím, roce měl přispět svým měsíčním 
výdělkem právě jednou. Otázka zní: Je tomu skutečně tak? Nebo se pánové poněkud přepočítali?    

 Při zkoumání podobných problémů s kalendářem je k dispozici několik možností, jak postupovat. 
Pokud se člověk nechce pouštět do práce se sedmičkou (týden má sedm dnů, tedy by se to mohlo 
hodit) a dolovat ze své paměti něco o zbytkových třídách, tak si může vzít kalendář (nejlépe takový, 
který se vejde na jednu stranu papíru) a pořádně si ho prohlédnout. Samozřejmě se zaměříme na 
první den v měsíci a třicátý první den v měsíci. Když budeme mít kalendář pro nějaký konkrétní rok, 
vezměme např. letošní (2023) jako příklad nepřestupného roku, tak zkoumejme následující otázky: 
 1. Kolikrát se nám nějaký měsíc „promítne“ do jiného měsíce v roce (to znamená, že první den 
těchto měsíců připadá na stejný den v týdnu)? 2. Které měsíce jsou tzv. „unikátní“ (to znamená, že 
se nikam „nepromítnou“ a žádný měsíc se „nepromítne“ do nich)?  Zkoumáním kalendáře roku 2023 
zjistíme, že leden se promítne do října (1.1. a 1.10. je neděle), únor se promítne do března a vše se 
ještě zopakuje v listopadu (1.2., 1.3. a 1.11. je středa), duben se promítne do července (1.4. a 1.7. 
je sobota) a září se promítne do prosince (1.9. a 1.12. je pátek). Které měsíce nám tedy zbyly jako 
„unikátní“? Květen (1.5. je pondělí a žádné jiné pondělí v roce 2023 nepřipadá na první den v měsíci), 
červen (1.6. je čtvrtek) a srpen (1.8. je úterý). Co tedy z našich úvah pro pány Dobromily plyne? 
Kdyby svá předsevzetí učinili na Silvestra 2022 pro nadcházející rok, tak jim to vyjde (pan Štědrý 
daruje svůj příjem za měsíce září a prosinec a pan Šetřivý tak učiní za měsíc prosinec). Ale kdyby 
se jednalo o (nepřestupný) rok, kdy připadne 1. února na pátek, tak pan Štědrý bude muset darovat 
tři své měsíční příjmy (neboť 1.2., 1.3 a 1.11. bude první pátek v měsíci) – takovým rokem bude 
např. rok 2030. Obdobně vzhledem k tomu, že leden se (v nepřestupném roce) promítá do října, tak 
pokud připadne 31.1. na neděli, bude 31.10. neděle též a pan Šetřivý bude muset darovat dva své 
měsíční příjmy – takovým rokem bude např. rok 2027. Naproti tomu, když první pátek v měsíci při-
padne na první den jednoho z „unikátních“ měsíců (květen, červen, srpen), tak pan Štědrý odevzdá 
jen jeden měsíční příjem v takovém roce (např. 2025) a když 30. června připadne na sobotu, tak 
díky unikátnosti června nepřipadne 31. den v měsíci na neděli v takovém roce ani jednou (např. 
2029) a pan Šetřivý by v takovém roce opravdu ušetřil! Pro přestupný rok běží příslušné úvahy ob-
dobným způsobem (promítané a unikátní měsíce ovšem budou jiné).     
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Hymnus o svátku rodičů Panny Marie  

sv. Jáchyma a Anny 
(26. července)  

Hymnus o Slavnosti 

Nanebevzetí Panny Marie  
(15. srpna) 

hymnus Nocti succedit hymnus Solis radiis 

Po noci úsvit nadchází, 
za ním jde zora zářivá, 
ta východ slunce provází 
a svět svým světlem omývá. 
 

Kristus je slunce svatosti, 
jitřenkou Matka milosti, 
Anna je první svítání, 
jež Zákona tmy rozhání. 
 

Anno, tys vzácný kořen ten 
a onen spásonosný kmen, 
jenž vydal zkvetlou ratolest, 
na které plodem Kristus jest. 
 

Rodičko Matky Kristovy 
i její otče laskavý, 
proste, ať k jejich zásluhám 
její Syn odpustí též nám. 
 

Buď sláva tobě, Ježíši, 
zrozený z Panny nejčistší, 
i Otci, Duchu milosti 
po všechny věky věčnosti.  Amen. 
 

Sluneční záře, Panno, z tebe splývá, 
dvanáct hvězd skví se tobě kolem hlavy, 
tvým podnožím je luna mlčenlivá, 
plná jsi slávy. 
 

Smrt přemohla jsi, vinu, peklo temné, 
u trůnu prosíš za nás u Ježíše. 
V tobě ctí mocnou královnu jak země, 
tak věčná říše. 
 

Chraň všechny, kdo se drží víry Boží, 
rozběhlé ovce uveď v jeden ovčín, 
národy, jež stín smrti dlouho souží, 
sveď ze všech končin. 
 

Vyprošuj hříšným smilování Krista, 
chorým vrať zdraví a všem klidné časy, 
v úskalí žití sviť všem, ty vždy jistá 
naděje spásy. 
 

Trojici Boží budiž věčná chvála, 
že hvězdným věncem zdobí Panno, tebe, 
že v moudrosti své za matku nám dala 
královnu nebe.  Amen. 
 

 
 

SVĚTOVÉ DNY MLÁDEŽE LISABON 2023 
 

 

setkání mladých lidí z celého světa s papežem 
 

Uskuteční se ve dnech 1. – 6. srpna 2023.  
Pro poutníky se připravuje bohatý program.   
 

Více na www.svetovednymladeze.cz 
 
  

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=http%3A%2F%2Fwww.svetovednymladeze.cz%2F&data=05%7C01%7CTereza.Kahounova%40apha.cz%7C2f88bb6f982245f67f2d08dadce2ae44%7C03df8d14c08a447b88078b7843ee38d1%7C0%7C0%7C638065163386621395%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=wwtOFPtBnRVa9pWK8U9FQhfaXo8WaekT78kiM0h1fyY%3D&reserved=0
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Václav Renč:  POPELKA NAZARETSKÁ 
 

(kapitola IV: Sněhobílá lilie) 
 

Žili pak v poslušenství Pána     
manželé Joáchym a Anna      
v městečku zvaném Nazaret.     
Nermoutili se nad chudobou.     
Duch pokojný v nich vládl v obou,   
i dožili se mnoha let.  

Tak v pokoře a odříkání 
do vůle Boží odevzdáni 
dozráli jako dobrý kvas. 
Vše, co je jitřilo a hnětlo, 
ustálilo se v tiché světlo, 
v němž není stín a není kaz. 

Ač byli chudobní a prostí      
měli je lidé ve vážnosti       
pro jejich starobylý rod.       
Říkali o tom rodu Jesse,       
že podle věštby v sobě nese     
naději na královský plod. 

A tehdy řekl Král, Pán bytí: 
Čisté v těch lampách světlo svítí, 
dobře můj kvas je zamísen. 
I oživil ty schnoucí kmeny 
a k srdci Jáchymovy ženy 
vdechl svůj dávný drahý sen, 

Duch jeden vládl tělem dvojím.         
avšak to hlavní chybělo jim,     
to, co je dražší než sám chléb:    
že Pán jim nedaroval děti.     
Na vzdechy, prosby, na oběti     
jako by býval hluch a slep.  

tu píseň, jež mu v mysli tkvěla 
 a které nyní dopřál těla, 
by konečně už mohla znít, 
bezednou studánku všech zpěvů; 
neposkvrněnou novou Evu, 
jež do ráje zas vrátí lid. 

Smetali z duše každou smítku   
jen aby nebránili dítku,       
kdyby snad Bůh si vzpomněl přec.   
Zdrželi pláč a nereptali,       
dál k nebi vysílali chvály:      
Ty jsi náš Pán a my tvá věc.   

Když pak se naplnila doba, 
užasli v slzách starci oba 
nad sněhobílou lilií, 
jež vykvetla z nich, suchých kmenů. 
Děťátko jako mořskou pěnu 
pojmenovali Marií. 

 

 

 

PhDr. Václav Renč  1911 – 1973 
Katolický dramatik, básník, překladatel; v r. 
1952 odsouzen za publicistickou činnost k 25 le-
tům vězení, podmínečně propuštěn v r. 1962, re-
habilitován v r. 1990.  V roce 1998 mu byl udě-
len Řád TGM. 
 

Popelka Nazaretská patří k jeho nejznámějším 
dílům. Poprvé vyšla knižně v r. 1969. 
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 Římské číslice představují způsob zápisu čísel pomocí několika vybraných pís-
men latinské abecedy. Jedná se o takzvanou nepoziční číselnou soustavu, pro které je 
charakteristická skutečnost, že hodnota číslice je daná jejím symbolem a nezávisí na 
její pozici v zapsaném čísle. Dnes se většinou používají arabské číslice, římské číslice 
většinou jen ve specifických případech, například k označení pořadí kapitoly, odstavců 
či panovníků stejného jména. 
 

Základní dnes používané římské číslice 
římská číslice I  V   X L  C  D M 
hodnota 1 5 10 50 100 500 1000 

  

 Římské číslice neobsahují symbol pro nulu. Právě absence tohoto symbolu zabrá-
nila postupné přeměně římského zápisu na poziční systém, a proto byl během 11. sto-
letí v praktickém životě nahrazen arabskými číslicemi. Používání římských číslic 
v matematice není tak výhodné jako používání pozičních číselných soustav. 
I   Římské číslice vznikly přirozenou cestou. Římané počítali na prstech. Zápis čísel 1, 
2 a 3 jako I, II a III graficky vyjadřuje jednotlivé prsty. 
V a X   Také tyto dvě římské číslice mají svůj původ v lidské ruce: Římská číslice V 
(5) je vyjádřením dlaně s pěti prsty – V tvoří tvar mezi palcem a malíčkem. Římská 
číslice X (10) jsou dvě dlaně u sebe (10 prstů). 
L a C   Latinsky sto je centum – odtud C. Padesát je polovina ze stovky. L tedy vzniklo 
„rozpůlením“ znaku pro 100 ©. 
D a M   Čísla vyšších řádů než stovky se původně zapisovala zrcadlením písmene C 
přes svislítko (písmeno I). Číslo 1000 se tedy zapisovalo znakem CIↃ, číslo 500 pouze 
IↃ. Později se zápis trojice znaků nahrazoval písmenem M podle latinského 
slova mille (tisíc), znak D pak vznikl sloučením dvou znaků (IↃ). Pro vyšší řády (de-
setitisíce, statisíce atd.) se s každým řádem zvýšil počet písmen C před i za svislítkem.  
Zápis složených čísel 
 Spojováním a opakováním základních symbolů lze zapisovat i nekulatá čísla. Větší 
číslice vždy předcházejí menší. Proto např. VI je 6, CLXXIII je 173 a MDCCCXXII 
je 1822. 
Pravidlo pro odečítání 
 Římané obvykle psali číslo 4 jako IIII, číslo 40 jako XXXX, číslo 999 jako 
DCCCCLXXXXVIIII. Ke zkrácení zápisu takových dlouhých čísel se někdy použí-
valo zvláštního pravidla pro odečítání, ale teprve ve středověku se toto pravidlo stalo 
obecně používaným. Pravidlo pro odečítání umožňuje použití šesti složených sym-
bolů, ve kterých menší číslice předchází větší: 
  IV = 4  IX = 9  XL = 40 XC = 90 CD = 400 CM = 900 
 Při použití tohoto pravidla lze číslo 999 napsat úspornějším způsobem CMXCIX. 
Používání jiných symbolů není dovoleno.Proto nelze napsat 999 jako IM. Na druhou 
stranu ale používání tohoto pravidla není povinné. Číslici 4 lze napsat správně jako IV 
i jako IIII. Zavedení pravidla pro odečítání pomohlo zkrátit zápis větších čísel.  

 
Aktuální letopočet zapsaný římskými číslicemi:      M M X X I I I 

 
z internetových zdrojů zpracoval -AJ - 
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„Tendenční“ pohled na Církev 
 

 

 Prvním znakem bývá naprostý zmatek v pojmech. Pro dosti velké množství lidí  je 
slovo „církev“ buď synonymem pouze pro církev římskokatolickou, nebo naopak pro 
všechna náboženství světa. Typickým tématem, v němž se podobná absence vědomostí 
projevuje, jsou například církevní restituce. Ačkoliv se týkají 17 církví, včetně Fede-
race židovských obcí, oním nenažraným zlodějem je jakási jedna „velká a zlá církev“, 
přičemž je míněna téměř vždy církev římskokatolická, což si ovšem člověk musí do-
myslet. Onu imaginární, neexistující „církev“ potom vesele obviňuje z upalování ča-
rodějnic, pedofilie, krádeží a podobných lahůdek. 
  

Dalším bonbonkem je potom zcela špatné užívání pojmu „farář“ jakožto synonyma 
pro slovo „kněz“, ačkoliv farář je sice obvykle knězem, ale rozhodně ne každý kněz je 
farářem. Jako faráře označujeme instalovaného správce určité farnosti. 
  

 Historia magistra vitae, nikoliv ale v případě, že jediným zdrojem vašich vědomostí 
byla soudružka učitelka, Jiráskovy romány a filmy Otakara Vávry z padesátých let.  
 

 Nejznásilňovanější postavou českých dějin je bezesporu Jan Hus. Právě tohoto ka-
tolického kněze si vzal český levičák jako rukojmí v boji proti církvím, zejména tedy 
proti církvi římskokatolické. Představa o Husovi je zhruba taková, že se jednalo o ja-
kéhosi prvního komunistu, sekulárního humanistu, společenského liberála, svobodo-
myslného člověka, jakéhosi asketu žijícího v chudobě, zapřísáhlého bojovníka proti 
církvi a pyšného otce českého antiklerikalismu. Takovéto znalosti jsou prachbídné.. 
 

 Jan Hus rozhodně nebyl žádný volnomyšlenkář. Jeho názory byly i na svou dobu 
prudérní - bojoval například proti tanci, který považoval za nemravný. Nebyl ani moc 
velkým přítelem žen, o čemž svědčí třeba následující vyjádření: „Žena je vyslankyní 
ďábla, protože její krása vede člověka pouze ke smilství.“ Kdyby však například tento 
Husův výrok použil Otakar Vávra ve svém ideologickém filmu, většina lidí by si prav-
děpodobně zaťukala na čelo, co to bylo za bláznivého náboženského fanatika.  
 

 Hus také nebyl vysoký a štíhlý jak jej Vávra zobrazil, podle dobových záznamů byl 
malý a trpěl nadváhou. Jenže viděli jste už malého a tlustého filmového hrdinu? Právě 
tak navíc komunisté s oblibou zobrazovali kněze, tudíž bylo nutné Husa razantně od-
lišit. Hus nebyl ani žádný asketa - ve své době patřil coby rektor univerzity samozřejmě 
mezi nejbohatší kněze v Praze.  
 

 Dalším rozšířeným omylem je, že Hus byl upálen za kritiku nešvarů středověké 
církve. Tato kritika byla jistě oprávněná a správná, což ocenil i papež Jan Pavel II. 
Nebyla však v jeho době rozhodně ojedinělá a Hus za kritiku církve upálen nebyl. Za 
kacíře byl prohlášen kvůli názorům, které byly a dodnes jsou v rozporu s naukou ka-
tolické církve. Za tyto své postoje byl Hus římskokatolickou církví prohlášen za kacíře 
a tehdejší světskou mocí, která kacířství trestala smrtí, upálen. Dnes by své názory 
pravděpodobně musel vysvětlovat Kongregaci pro nauku víry v Římě a pokud by na 
nich i nadále trval, rozhodla by tato instituce nepochybně úplně stejně, jako kostnický 
sněm. Protože však dnešní světská moc kacířství nijak netrestá, vrátil by se Hus nor-
málně do Česka, kde by si mohl dělat cokoli, akorát by nesměl své názory šířit na půdě 
katolické Církve. 

z internetového textu L. A. Sulovské vybral -AJ- 
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„Světoběžník“ 
 

 

 Přijde duše k nebeské bráně a hned se hrne dovnitř. 
Ale svatý Petr ji zastaví a říká: „Ne tak zhurta, napřed 
mně řekni, jak probíhal tvůj život, co jsi udělal dobrého, 
abys mohl do nebe.“ 
 -  „Můj život byl jednoduchý. Narodil jsem se v Pol-
sku, mládí jsem prožil v Rakousku-Uhersku, další roky 
pak v Československu, v Maďarsku a umřel jsem v So-
větském svazu.“ 
Svatý Petr na to: „Tak takové světoběžníky, co nikde ne-
vydrží, sem neberem!“ 
  -  „Svatý Petře, já ti přísahám, že jsem se celý život 
z toho Mukačeva nehnul!“ 

 
 

 
 
 

 

Při sledování virtuální mše 
jsme společně, ale nejsme spolu. 

Svatý otec František 

Moudří lidé mluví, protože mají co říci. 
Hlupáci mluví, aby něco řekli. 

antický filosof Platón 
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EUCHARISTICKÁ ADORACE MODLITBA RŮŽENCE 
Každý první čtvrtek v měsíci po mši sv. od 18:00 
u sv. Prokopa probíhá do 20:00 tichá adorace před 
vystavenou Nejsvětější svátostí. 

Touto modlitbou oslovujeme Pannu Marii a rozjí-
máme o Ježíšově životě. Společně se modlíme každý 
den před mší sv. za ukončení války na Ukrajině. 

 

KŘEST SVÁTOST SMÍŘENÍ 
Křest dospělých: S knězem je nutné domluvit osobní 
setkání, po kterém následuje příprava ke křtu (kate-
chumenát). Příprava začíná po Velikonocích, křest 
pak bude uskutečněn o Velikonocích příštích.       
Křest dětí do 6 let: Při osobním rozhovoru rodičů 
s knězem bude dohodnuta příprava na křest dítěte. 
Křest dětí 7-14 let: Při osobním rozhovoru s knězem 
bude dohodnuta příprava dítěte.  

Svátost smíření (sv. zpověď) lze přijmout: 
SV. PROKOP: po, st, čt, pá  17:25-17:50 
SV. ROCH: ne 16:30-16:50, út 16:25-16:55.                                        
září-červen st od 6:30,   
SV. ANNA:  ne 7:30-7:50 
S knězem lze individuálně dojednat i jiný termín. 
Dle církevního přikázání je nutné svátost smíření při-
jmout alespoň jednou do roka - v době velikonoční. Do-
poručuje se však častější přijímání této svátosti. 

CÍRKEVNÍ SŇATEK SVÁTOST BIŘMOVÁNÍ 

Nejde o pouhý právní akt, ale o svátost, ke které je nutná 
určitá doba přípravy. Počátkem je osobní setkání s kně-
zem a domluva doby přípravy (cca 3 měsíce). 

Tato svátost, ve které se přijímají dary Ducha sv., se 
v naší farnosti udílí zpravidla na podzim. Zájemci o pří-
pravu se domluví na jejím průběhu s knězem. Příprava 
probíhá v neděli od 16:30 ve Farním centru. 

SVÁTOST NEMOCNÝCH CÍRKEVNÍ POHŘEB 
V případě potřeby lze požádat o její udělení kněze, 
v naléhavých případech kdykoli. Svátost se udílí buď 
doma u nemocného nebo v jiném místě (nemocnice, 
domov seniorů apod.). 

Ať už jde o pohřeb na hřbitově, rozloučení v obřadní 
síni nebo uložení urny do hrobu, je vždy nutné domlu-
vit čas obřadu dříve s knězem než s pohřební službou. 
Účast kněze však není možná u tzv. „společného rozptylu“. 

 

VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ DĚTÍ 
1.  předškoláci + 1. ročník ZŠ:  út 15:45 
2.  2. ročník ZŠ:   út 16:45   
3.  3. ročník ZŠ + příprava k 1. sv. přijímáni:  čt 15:15 
4.  4. – 8. ročník ZŠ : čt 16:15 
5.  9. ročník ZŠ + středoškoláci: pá 15:15  

 

Bližší informace na webových stránkách farnosti. 
nebo e-mailem: 
MiladaProvinska@seznam.cz , tel +420721128119 
 

 

PRAVIDELNÉ AKTIVITY VE FARNOSTI 
 

BIBLICKÁ HODINA HOVORY O VÍŘE POLEDNÍ ATELIÉR 

Společné čtení a objasňování bib-
lických textů dle předem stanove-
ného rozpisu.   čt 19:00-20:30  
(kromě 1. čt v měsíci) 

Pro katechumeny a také pro 
všechny, kdo hledají smysl života 
z víry a chtějí se připravit na přijetí 
svátostí.    neděle 18:00-19:00 

Setkání převážně žen ke zdobení 
svíček a výrobě drobných užiteč-
ných předmětů, háčkování, šití 
apod.     pá 9:00-12:00 (říjen-květen) 

 

MALÁ LITURGIKA MODLITEBNÍ SKUPINA 

Hovory o liturgii a liturgickém dění 
v Církvi i o všeobecných liturgic-
kých otázkách.   

1. a 3. pondělí v měsíci 

říjen - duben 
18:45-20:00 

Setkání:  2. pondělí v měsíci v 19:00 – (Farní centrum) 
                           mimo červenec a srpen 

ÚKLID KOSTELŮ 
Každou druhou sobotu v měsíci po mši sv. u sv. Prokopa v 8:00 se přítomní 
rozdělí do skupin a začne úklid kostelů farnosti. Rádi uvítáme každého, kdo 
bude chtít pomoci. I čistota a výzdoba Božího chrámu přispívá k celkovému 
duchovnímu stavu farnosti. Kdo může, měl by pomoci alespoň občas. 

 

Pokud není stanoveno jinak, konají se uvedené aktivity ve Farním centru – Čajkovského 36, Praha 3. 
Některé aktivity jsou v současné době a o školních prázdninách přerušeny nebo omezeny; informace jsou 
včas zveřejněny na webových stránkách farnosti. 

další informace:    webové stránky farnosti:  http://farnost-zizkov.cz/ 
  

mailto:MiladaProvinska@seznam.cz
http://farnost-zizkov.cz/


 

KOSTELY VE FARNOSTI PRAHA 3 - ŽIŽKOV 

farní kostel sv. Prokopa 
Praha 3, Sladkovského nám. 

filiální kostel sv. Anny 
Praha 3, ul. Tovačovského 

filiální kostel sv. Rocha 
Praha 3, Olšanské náměstí 

Aktuální informace pro každý den jsou na webových stránkách farnosti – www.farnost-zizkov.cz 

POŘAD BOHOSLUŽEB 
den kostel čas poznámka 

 

NEDĚLE 
sv. Anna 
sv. Prokop 
sv. Roch 

8:00 
9:30 

11:00   17:00 

 

pondělí sv. Prokop 18:00 
v latinském jazyce 
4x ročně v tridentském ritu u sv. Rocha 

úterý sv. Roch 17:00  

středa 
sv. Roch 
sv. Prokop 

6:00 
18:00 

mimo červenec a srpen;  v adventě Roráty 
 

čtvrtek sv. Prokop 18:00  

pátek sv. Prokop 18:00 
každý první pátek v měsíci po mši sv. pobožnost 
k Nejsvětějšímu Srdci Ježíšovu  

sobota sv. Prokop 8:00 každou druhou sobotu v měsíci úklid kostelů 

PŘÍPADNÉ ZMĚNY JSOU VČAS OZNÁMENY 

Výstav Nejsvětější svátosti: 

sv. Prokop: první čtvrtek v měsíci po mši sv. - eucharistická adorace do 20:00 

Úřední hodiny ve farní kanceláři: 
Čajkovského 36/669, 130 00 Praha 3 - Žižkov 

Kontakty: 

středa:   8:30 – 11:30     farář P. Vít Uher 
čtvrtek:  8:30 – 11:30     farář P. Vít Uher 

farář P. ThLic. Vít Uher, ThD.: 
tel. 731625910     e-mail: zizkov@efara.cz 
web:  www.farnost-zizkov.cz 

 

EKONOMICKÉ OKÉNKO stav ke dni 30. 6. 2023 

výše dluhu (úvěr):  Kč 2 123 144,461 
sbírka na splácení úvěru – ČERVEN 2023: Kč 12 130,-                                    
 

č. účtu farnosti: 6146009339/0800  
Česká spořitelna 

povinná měsíční splátka:  Kč 29 324,- 
 
 QR platba - možnost přispět  
na  různé potřeby farnosti 

 

DĚKUJEME ZA VAŠE DARY – JEN DÍKY NIM MŮŽEME I MY DÁLE POMÁHAT. 

PROKOPSKÉ LISTY 
č. 362 – ČERVENEC-SRPEN 2023 

Vydává Římskokatolická farnost u sv. Prokopa Praha 3 – Žižkov 
farář:  P. ThLic. Vít Uher, ThD. 

Příspěvky mohou být redakčně upravovány.  Náklad 250 ks.   Výrobní cena 18 Kč. 

NEPRODEJNÉ. 
 
 


